ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ

ЦЕН И ТАРИФОВ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от «27» февраля  2023 года                     № 5

г. Кострома

Об утверждении докладов

о результатах обобщения

правоприменительной практики

за 2022 год

В соответствии со статьей 47 Федерального закона от

31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации, постановлениями

администрации Костромской области от 13 сентября 2021 года № 408-а «Об

утверждении положений о видах регионального государственного контроля

(надзора) на территории Костромской области, осуществляемых

департаментом государственного регулирования цен и тарифов

Костромской области», от 31 июля 2012 года № 313-а «О департаменте

государственного регулирования цен и тарифов Костромской области»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1)  доклад о результатах обобщения правоприменительной практики

осуществления регионального государственного контроля (надзора) в

области государственного регулирования цен (тарифов) за 2022 год

согласно приложению № 1 к настоящему приказу;

2)  доклад о результатах обобщения правоприменительной практики

осуществления регионального государственного контроля (надзора) за

соблюдением предельных размеров платы за проведение технического

осмотра транспортных средств и размеров платы за выдачу дубликата

диагностической карты на бумажном носителе за 2022 год согласно

приложению № 2 к настоящему приказу.

2.  Отделу финансов, проверок и контроля департамента

государственного регулирования цен и тарифов Костромской области

(далее – департамент) разместить настоящий приказ на официальном сайте

департамента в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»

не позднее 3 дней со дня его утверждения.

3.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

первого заместителя директора департамента Смирнова Александра

Николаевича.

4.  Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания.

Директор департамента                                            И.Ю. Солдатова

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

 приказом департамента

государственного регулирования

цен и тарифов Костромской области

от «27» февраля 2023 года № 5

Доклад

о результатах обобщения правоприменительной практики осуществления

регионального государственного контроля (надзора) в области

государственного регулирования цен (тарифов) за 2022 год

Настоящий доклад о результатах обобщения правоприменительной

практики осуществления регионального государственного контроля

(надзора) в области государственного регулирования цен (тарифов)

за 2022 год подготовлен в соответствии с требованиями статьи 47

Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Целями обобщения и анализа правоприменительной практики

являются:

1) обеспечение доступности сведений о правоприменительной

практике департамента государственного регулирования цен и тарифов

Костромской области (далее – департамент);

2) выявление и снижение количества типичных нарушений

обязательных требований за счет обеспечения информированности

контролируемых лиц о практике применения обязательных требований;

3) выявление проблемных вопросов применения

подконтрольными субъектами обязательных требований.

Задачами обобщения и анализа правоприменительной практики

является:

1) обеспечение единообразных подходов к применению

обязательных требований законодательства Российской Федерации о

региональном государственном контроле (надзоре);

2) выявление типичных нарушений обязательных требований,

причин, факторов и условий, способствующих возникновению указанных

нарушений;

3) анализ случаев причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям, выявление источников и факторов риска причинения

вреда (ущерба);

4) подготовка предложений об актуализации обязательных

требований;

5) подготовка предложений о внесении изменений в

законодательство Российской Федерации о государственном контроле

(надзоре).

Департамент является уполномоченным исполнительным органом

Костромской области по осуществлению регионального государственного

контроля (надзора):

1) в сферах естественных монополий;

2) за установлением и (или) применением регулируемых

государством цен (тарифов) в области газоснабжения;

3) за регулируемыми государством ценами (тарифами) в

электроэнергетике;

4) в области регулирования цен (тарифов) в сфере

теплоснабжения;

5) в области регулирования тарифов в сфере водоснабжения и

водоотведения;

6) в области регулирования тарифов в сфере обращения с

твердыми коммунальными отходами;

7) за установлением и (или) применением цен (тарифов) на

продукцию, товары и услуги, предусмотренные перечнем продукции

производственно-технического назначения, товаров народного потребления

и услуг, на которые государственное регулирование цен (тарифов) на

внутреннем рынке Российской Федерации осуществляется исполнительным

органом Костромской области;

8) за установлением и (или) применением цен (тарифов) на услуги,

предусмотренные перечнем услуг транспортных, снабженческо-сбытовых и

торговых организаций, на которые исполнительным органам Костромской

области предоставляется право вводить государственное регулирование

тарифов и надбавок.

 Департамент осуществляет  контрольные (надзорные) мероприятия в

соответствии с требованиями Федерального закона от 31 июля 2020 года

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации», постановлением администрации

Костромской области от 13 сентября 2021 года № 408-а «Об утверждении

положений о видах регионального государственного контроля (надзора) на

территории Костромской области, осуществляемых департаментом

государственного регулирования цен и тарифов Костромской области».

 На официальном сайте департамента в сети «Интернет» в подразделе

«Нормативные правовые акты по осуществлению контроля (надзора)»

раздела «Контрольно-надзорная деятельность и Профилактика

правонарушений» опубликованы нормативные правовые акты по

осуществлению регионального государственного контроля (надзора)

(http://tariff44.ru/control/nbase/index.aspx).

 В соответствии с частью 5 статьи 8 Федерального закона от

31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской

Федерации» департаментом обновлен перечень нормативных правовых

http://tariff44.ru/control/nbase/index.aspx

актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых

осуществляется в рамках регионального государственного контроля

(надзора), привлечения к административной ответственности,

утвержденный приказом департамента от 29 марта 2022 года № 11 (далее –

Перечень обязательных требований).

 Перечень обязательных требований опубликован на сайте

департамента в сети «Интернет» в разделе «Обязательные требования»,

размещенном на главной странице, а также в подразделе «Перечень

обязательных требований» раздела «Контрольно-надзорная деятельность и

Профилактика правонарушений»

(http://tariff44.ru/control/actteb1/index.aspx).

Данный перечень включает федеральные законы, указы Президента

Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства

Российской Федерации, нормативные правовые акты федеральных органов

исполнительной власти и нормативные документы федеральных органов

исполнительной власти, законы и иные нормативные правовые акты

Костромской области.

 Департаментом обеспечивается единообразный подход к применению

обязательных требований, законодательства Российской Федерации о

государственном региональном контроле (надзоре) в области

государственного регулирования цен (тарифов).

В 2022 году внесены корректировки в организацию регионального

государственного контроля (надзора).

Департаментом с 10 марта 2022 года не проводятся плановые и

внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия с взаимодействием с

контролируемыми лицами в соответствии с постановлением Правительства

Российской Федерации от 10 марта 2022 года № 336 «Об особенностях

организации и осуществления государственного контроля (надзора),

муниципального контроля» (далее – постановление № 336).

Ввиду чего из 24 плановых контрольных (надзорных) мероприятий,

согласованных с органами прокуратуры области, в 2022 году проведено три

мероприятия.

В ходе контрольных (надзорных) мероприятий в контролируемом

субъекте выявлены нарушения тарифного законодательства:

1) отсутствие ведения раздельного учета по регулируемым видам

деятельности в сферах теплоснабжения, горячего и холодного

водоснабжения, водоотведения;

2) нарушение сроков, форм и порядка опубликования стандартов

раскрытия информации, а также отсутствие информации, подлежащей

раскрытию.

По результатам проверки выдано предписание об устранении

нарушений по стандартам раскрытия информации и контролируемым

лицом организован раздельный учет в бухгалтерском учете.

http://tariff44.ru/control/actteb1/index.aspx

По результатам проверок (до 10.03.2022) возбуждено 2 дела об

административных правонарушениях, которые прекращены в связи с

малозначительностью совершенного правонарушения.

За отчетный период департаментом принято участие в  7 совместных

проверках с органами прокуратуры Костромской области по недопущению

завышения розничных цен на лекарственные препараты, включенные в

перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов.

В аптечных организациях, имеющих лицензию на осуществление

фармацевтической деятельности, нарушений законодательства не

выявлено.

Проведено 211 контрольных (надзорных) мероприятий без

взаимодействия с контролируемыми лицами, по результатам которых

выдано 105 предостережений о недопустимости нарушения обязательных

требований по стандартам раскрытия информации.

По поручению органов прокуратуры специалистами департамента

проведено 9 документарных проверок по соблюдению законодательства по

вопросам правильности применения тарифов поставщиками коммунальных

ресурсов. В ходе проверок нарушений не установлено.

Таким образом, в 2022 году департаментом проведено 230

контрольных (надзорных) мероприятия в отношении организаций,

осуществляющих регулируемые виды деятельности, по соблюдению

требований в области государственного регулирования цен (тарифов).

 В ходе контрольных (надзорных) мероприятий выявлены следующие

типичные нарушения тарифного законодательства:

1) отсутствие раздельного учета по регулируемым видам

деятельности в сферах теплоснабжения, горячего и холодного

водоснабжения, водоотведения.

2) нарушение стандартов раскрытия информации в части не

опубликования, опубликования недостоверной информации, нарушение

сроков размещения сведений о деятельности организаций.

В ходе проведенного анализа установлено, что контролируемыми

лицами допускаются нарушения по обязательным требованиям в части

опубликования информации о своей деятельности, предусмотренными

Стандартами раскрытия информации.

 Не опубликование, опубликование недостоверной информации,

нарушение сроков размещения сведений о деятельности организаций

приводит к угрозе общественным интересам, которая выражается в

ограничении конституционных прав неограниченного круга лиц свободно

получать информацию.

Причины, способствующие несоблюдению контролируемыми лицами

обязательных требований, возникают в результате недостаточных знаний

норм действующего законодательства Российской Федерации.
Улучшение ситуации департамент видит в проведении

профилактических мероприятий, направленных на информационно-

разъяснительную работу с организациями, в ходе которых будут выявляться

проблемы по соблюдению обязательных требований, что позволит в

дальнейшем снизить количество нарушений.

Информация по профилактике нарушений обязательных требований

размещается на официальном сайте департамента в сети «Интернет» в

разделе «Контрольно-надзорная деятельность и Профилактика

правонарушений», что позволяет контролируемым субъектам

самостоятельно определить и проверить соблюдение обязательных

требований.

Предложений об актуализации обязательных требований и

предложений о внесении изменений в законодательство Российской

Федерации о государственном контроле (надзоре) у департамента не

имеется.

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

 приказом департамента

государственного регулирования

цен и тарифов Костромской области

от «27» февраля 2023 года № 5

Доклад

о результатах обобщения правоприменительной практики осуществления

регионального государственного контроля (надзора) за соблюдением

предельных размеров платы за проведение технического осмотра

транспортных средств и размеров платы за выдачу дубликата

диагностической карты на бумажном носителе за 2022 год

Настоящий доклад о результатах обобщения  правоприменительной

практики осуществления регионального государственного контроля

(надзора) за соблюдением предельных размеров платы за проведение

технического осмотра транспортных средств и размеров платы за выдачу

дубликата диагностической карты на бумажном носителе за 2022 год

подготовлен в соответствии с требованиями статьи 47 Федерального закона

от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации».

Целями обобщения и анализа правоприменительной практики

являются:

1) обеспечение доступности сведений о правоприменительной

практике департамента государственного регулирования цен и тарифов

Костромской области (далее – департамент);

2) выявление и снижение количества типичных нарушений

обязательных требований за счет обеспечения информированности

контролируемых лиц о практике применения обязательных требований;

3) выявление проблемных вопросов применения

подконтрольными субъектами обязательных требований.

Задачами обобщения и анализа правоприменительной практики

является:

1) обеспечение единообразных подходов к применению

обязательных требований законодательства Российской Федерации о

региональном государственном контроле (надзоре);

2) выявление типичных нарушений обязательных требований,

причин, факторов и условий, способствующих возникновению указанных

нарушений;

3) анализ случаев причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям, выявление источников и факторов риска причинения

вреда (ущерба);

4) подготовка предложений об актуализации обязательных

требований;

5) подготовка предложений о внесении изменений в

законодательство Российской Федерации о государственном контроле

(надзоре).

Департамент является уполномоченным исполнительным органом

Костромской области по осуществлению регионального государственного

контроля (надзора) за соблюдением предельных размеров платы за

проведение технического осмотра транспортных средств и размеров платы

за выдачу дубликата диагностической карты на бумажном носителе.

 Департамент осуществляет  контрольные (надзорные) мероприятия в

соответствии с требованиями федеральных законов от 31 июля 2020 года

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации», постановлением администрации

Костромской области от 13 сентября 2021 года № 408-а «Об утверждении

положений о видах регионального государственного контроля (надзора) на

территории Костромской области, осуществляемых департаментом

государственного регулирования цен и тарифов Костромской области».

 На официальном сайте департамента в сети «Интернет» в подразделе

«Нормативные правовые акты по осуществлению контроля (надзора)»

раздела «Контрольно-надзорная деятельность и Профилактика

правонарушений» опубликованы нормативные правовые акты по

осуществлению регионального государственного контроля (надзора)

(http://tariff44.ru/control/nbase/index.aspx).

 В соответствии с частью 5 статьи 8 Федерального закона от

31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской

Федерации» департаментом обновлен перечень нормативных правовых

актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых

осуществляется в рамках регионального государственного контроля

(надзора), привлечения к административной ответственности,

утвержденный приказом департамента от 29 марта 2022 года № 11 (далее –

Перечень обязательных требований).

 Перечень обязательных требований опубликован на сайте

департамента в сети «Интернет» в разделе «Обязательные требования»,

размещенном на главной странице, а также в подразделе «Перечень

обязательных требований» раздела «Контрольно-надзорная деятельность и

Профилактика правонарушений»

(http://tariff44.ru/control/actteb1/index.aspx).

 Данный перечень включает федеральные законы, указы Президента

Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства

Российской Федерации, нормативные правовые акты федеральных органов

исполнительной власти и нормативные документы федеральных органов

исполнительной власти, законы и иные нормативные правовые акты

Костромской области.

http://tariff44.ru/control/nbase/index.aspx
http://tariff44.ru/control/actteb1/index.aspx

Департаментом обеспечивается единообразный подход к применению

обязательных требований, законодательства Российской Федерации о

государственном региональном контроле (надзоре) в области

государственного регулирования цен (тарифов).

По данным Российского Союза Автостраховщиков на территории

Костромской области деятельность по проведению технического осмотра

транспортных средств осуществляют 19 организаций.

В 2022 году департаментом проведено 3 контрольных (надзорных)

мероприятия без взаимодействия с контролируемыми лицами.

В результате мероприятий на официальном сайте операторов

технического осмотра в информационной телекоммуникационной сети

«Интернет» выявлены отклонения размера платы за проведение

технического осмотра транспортных средств, применяемых

контролируемым лицом, от установленных постановлением администрации

Костромской области от 6 декабря 2021 года № 547-а «Об установлении

предельных размеров платы за проведение технического осмотра

транспортных средств на территории Костромской области на 2022 год»

(далее – постановление № 547-а).

С целью недопустимости нарушений обязательных требований

операторам технического осмотра выданы 3 предостережения о

недопустимости нарушения обязательных требований.

Причины, способствующие несоблюдению контролируемыми лицами

обязательных требований, возникают в результате недостаточных знаний

норм действующего законодательства Российской Федерации.
Улучшение ситуации департамент видит в проведении

профилактических мероприятий, направленных на информационно-

разъяснительную работу с организациями.

Предложений об актуализации обязательных требований и

предложений о внесении изменений в законодательство Российской

Федерации о государственном контроле (надзоре) у департамента не

имеется.